
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 1029 | Quarta-feira, 09 de novembro de 2022

UNIVERSITÁRIOS RECEBEM CARTÕES 
SOCIAIS NESTA QUINTA (10)

Nesta quinta-feira, 10 de no-
vembro, a Prefeitura de Sa-
quarema, através da Secre-
taria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, realizará a ce-
rimônia de entrega dos car-
tões dos programas Bolsa 
Permanência Social e Auxí-
lio Universitário Social. 

Na ocasião, serão contem-
plados 1.502 alunos com 
bolsas de R$ 300,00 (trezen-
tos reais) mensais.

O evento terá início às 18 ho-
ras, no Centro Municipal de 
Educação Menaldo Carlos 
de Magalhães, em Bacaxá. 
Os alunos devem retirar a 
camiseta convite do dia 10, 
das 08h às 17h, na sede do 
Conexão Universitária, na 
Rua Gelcídio Machado, 150, 
em Bacaxá (Rua da  ENEL).

Entenda os programas: 

Bolsa Permanência 
Criado pelo poder municipal 
com o objetivo de ajudar a 
viabilizar a continuidade dos 
estudos de alunos do progra-
ma.

Permanência Integral - Des-
tinado a alunos matriculados 
em cursos de tempo integral, 
em instituições de ensino su-
perior credenciadas pelo 
Conexão Universitária a mais 
de 120 km de Saquarema.

Permanência Parcial - Des-
tinado a alunos matriculados 

em cursos de tempo inte-
gral, em instituições de en-
sino superior credenciadas 
no Conexão Universitária, 
localizadas até 120 km de 
Saquarema .

Bolsa Social - Destinado a 
alunos matriculados em cur-
sos de tempo não integral, 
em instituições de ensino 
superior, credenciadas pelo 
Conexão Universitária. 
 
Auxílio Universitário 
Benefício criado para ajudar 
a viabilizar a continuidade 
dos estudos  de alunos do 
município que estejam cur-
sando o ensino superior em 
faculdades públicas ou priva-
das.

Auxílio Universitário Inte-
gral – Destinado aos estu-

dantes matriculados em cur-
sos de tempo integral, em 
instituições de ensino com 
distância superior a 120 km 
de Saquarema, desde que o 
curso não seja ofertado no 
município.

Auxílio Universitário Par-
cial – Destinado aos estu-
dantes matriculados em cur-
sos de tempo integral, em 
instituições de ensino locali-
zadas até 120 km de Saqua-
rema.

Auxílio Universitário So-
cial – Destinado aos es-
tudantes matriculados em 
curso de tempo não integral, 
desde que o aluno ou o fa-
miliar declarado na inscrição 
tenha cadastro no CadÚnico, 
do Governo Federal.



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 1029
Quarta-feira, 09 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia .................................................05

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 1029
Quarta-feira, 09 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.252 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

Constitui a Subcomissão Especial de Li-
citação.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA,Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o art. 51, da 
Lei nº 8.666/93, e suas demais alterações;
RESOLVE
Art. 1º Constituir Subcomissão Especial 
de Licitação para o processamento do 
procedimento licitatório na modalida-
de Concorrência Pública do tipo melhor 
técnica em conjunto a Comissão Perma-
nente de Licitação para a Concessão de 
Uso Real, de caráter de direito real reso-
lúvel, de área para a Instituição de Ensino 
que vise a Construção e Exploração de 
Campus Universitário no âmbito do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, nas condições 
constantes do processo administrativo nº 
19.349/2022, integrada pelos seguintes 
servidores:
I. Presidente: Anderson Martins dos San-
tos – matrícula nº 7376-1
II. Membros: Jorge Luiz da Costa Pinheiro 
– matrícula nº 961.769-1  
Felipe Gozsovics Alves – matrícula nº 
961.770-1   
Antônio Francisco Alves Neto – matrícula 
nº 51.497-1              
Parágrafo único. Os servidores acima 
mencionados, não serão adicionalmente 
remunerados, podendo ser substituídos 
por motivo de força maior, por outro ser-
vidor da Prefeitura, desde que guardadas 
a paridade técnico-profissional entre am-
bos.
Art. 2º O Presidente poderá ser substitu-
ído por qualquer dos membros desta Co-
missão, observada a ordem sequencial 
estabelecida no art.1°.
Art. 3º A Comissão terá por atribuições a 
análise de documentos, recebimento e jul-
gamento das propostas técnicas na forma 
estabelecida no Edital de Licitação e seus 
anexos, e se extinguirá com a assinatura 

do contrato pela licitante vencedora.
Art. 4º A Comissão, se necessário, e em 
face de eventual complexidade da ma-
téria licitada, poderá contar com o apoio 
de pareceres de especialistas, desde que 
esses sejam do quadro de servidores da 
Prefeitura Municipal de Saquarema.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 08 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE 

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 084/2022
O Secretário Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo do Município de Saquarema, 
no uso de suas atribuições legais, comu-
nica aos interessados no certame do pre-
gão presencial nº 084/2022 a revogação 
do mesmo.
Objeto: contratação de empresa para 
realizar serviços de contratação e super-
visão de equipes de apoio durante a exe-
cução de eventos e shows ao longo de 12 
meses, conforme processo administrativo 
nº 15.786/2022.
Obs: A revogação da licitação se dá por 
solicitação do Sr. Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo, tendo em vista 
a necessidade de readequação do termo 
de referência.
Saquarema, 08 de novembro de 2022.
Rafael da Costa Castro. 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 092/2022

Objeto: registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de expe-
diente e escritório para atender as unida-
des da Secretaria Municipal de Desenvol-

vimento Social, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme processo administrativo 
nº 14.223/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 23/11/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 08 de novembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

COMISSÃO ESPECIAL DE
 PREGÃO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 093/2022

Objeto: Contratação  de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
gestão de rede de dados em edifícios 
municipais, com o serviço de infraestrutu-
ra elétrica e lógica e locação dos equipa-
mentos necessários, como gerador, dis-
positivos de proteção elétrica, roteador, 
switch, access point, rack, patch panel, 
nobreak e monitoramento destes equipa-
mentos no período de 8 horas diurnas, 5 
dias por semana, operando em seu am-
biente de trabalho, disponibilizado à Se-
cretaria Municipal de Educação mão de 
obra e materiais diversos para a instala-
ção e manutenção dos equipamentos du-
rante a vigência contratual, para atender 
as necessidades do município de Saqua-
rema/RJ, conforme processo administrati-
vo nº 10.700/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 24/11/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 08 de novembro de 2022.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 1029
Quarta-feira, 09 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 8.879/2022
Modalidade: Tomada de Preços nº 
004/2022.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na execução de obra para 
construção de Pistas de Skate Street no 
Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 866, em favor da 
empresa RL2 Engenharia LTDA - CNPJ 
nº 02.149.434/0001-83, situada na Av. 
das Américas, nº 3.301, Salas 209 e 210 
– Bloco 05, Barra da Tijuca/RJ, no valor 
total de R$ 1.184.809,73 (um milhão, cen-
to e oitenta e quatro mil, oitocentos e nove 
reais e setenta e três centavos).
Saquarema, 07 de outubro de 2022.
Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 197/2022

Processo Administrativo nº 8.879/2022.
Modalidade: Tomada de Preços nº 
004/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: RL2 Engenharia LTDA - 
CNPJ nº 02.149.434/0001-83.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na execução de obra para 
construção de Pistas de Skate Street no 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 06 (seis) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.184.809,73 
(um milhão, cento e oitenta e quatro mil, 
oitocentos e nove reais e setenta e três 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 27.812.0003.1.072;
ND 4.4.90.51.03.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 10 de outubro de 
2022.

Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.879/2022
Contrato nº 197/2022.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na execução de obra para 
construção de Pistas de Skate Street no 
Município de Saquarema. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Álva-
ro Luiz F. Netto – matrícula nº 960022-3, 
exercendo a função de fiscal como titular 
e Marcel Vignoli de Moura – matrícula nº 
960238-3, exercendo a função de fiscal 
como suplente do contrato n° 197/2022 
do processo administrativo n° 8.879/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 10 de outubro de 2022. 
Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, SUPRESSÃO 

E ACRÉSCIMO AO CONTRATO
 N° 203/2021

Processo Administrativo nº 13.389/2021
Ref.: Contratação de empresa qualificada 
com fornecimento de serviços, materiais 
e técnicas construtivas que serão em-
pregados na Construção de uma creche, 
localizada no 2º Distrito do Município de 
Saquarema/RJ, no bairro Barreira.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Comercial de Equipamentos 
CNL de São Gonçalo LTDA ME – CNPJ nº 
13.391.199/0001-78.

Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação do prazo de 
execução da obra nos termos previstos 
em sua Cláusula Quinta, a supressão e 
o acréscimo ao valor do contrato firmado 
entre as partes em 14/12/2021.
Prorrogação: 03 (três) meses.
Valor da supressão: R$ 105.962,72 
(cento e cinco mil, novecentos e sessenta 
e dois reais e setenta e dois centavos).
Valor do acréscimo: R$ 455.349,01 
(quatrocentos e cinquenta e cinco mil, 
trezentos e quarenta e nove reais e um 
centavo).
Valor do contrato após supressão e 
acréscimo: R$ 2.242.915,42 (dois mi-
lhões, duzentos e quarenta e dois mil, no-
vecentos e quinze reais e quarenta e dois 
centavos).
Data da Assinatura: 29 de setembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO
N° 172/2022

Processo Administrativo nº 15.164/2022
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, 
artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Instituto MV Produ-
ções e Treinamentos LTDA – CNPJ nº 
13.590.051/0001-62.
Objeto: Contratação de empresa para 
show musical com o artista Tony Allysson 
para o evento Festa Nossa Senhora de 
Nazareth, que irá realizar-se no dia 07 de 
setembro do ano de 2022, às 21:00h, na 
Praça do Coração - Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 75 (setenta e cinco) 
minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 72.480,00 
(setenta e dois mil, quatrocentos e oitenta 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 1501.
Data da Assinatura: 01 de setembro de 
2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 991 de 20 de setembro de 2022.



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 1029
Quarta-feira, 09 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.164/2022
Contrato nº 172/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
show musical com o artista Tony Allysson 
para o evento Festa Nossa Senhora de 
Nazareth, que irá realizar-se no dia 07 de 
setembro do ano de 2022, às 21:00h, na 
Praça do Coração - Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 75 (setenta e cinco) 
minutos.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Lucas Rocha do Nascimento – ma-
trícula nº 960709, exercendo a função de 
fiscal como titular e Elaine da Costa Car-
neiro – matrícula nº 959618, exercendo a 
função de fiscal como suplente do contra-
to n° 172/2022 do processo administrativo 
n° 15.164/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de setembro de 2022.
 Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 991 de 20 de setembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 208/2022

Processo Administrativo nº 15.371/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
109/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Clarícia Flores e Decora-
ções de Saquarema LTDA- ME - CNPJ 
04.675.964/0001-90.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de bu-
ffet (café da manhã simples, coffe break, 

refeição/quentinhas e arranjos de flores 
naturais) para atender aos atos oficiais, 
reuniões e eventos com data, hora e lo-
cal a serem definidos, com a finalidade 
de atender as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Governo do Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 313.895,00 
(trezentos e treze mil, oitocentos e noven-
ta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.036;
ND 3.3.90.39.21.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 27 de outubro de 
2022.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE

 CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.371/2021
Contrato nº 208/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de bu-
ffet (café da manhã simples, coffe break, 
refeição/quentinhas e arranjos de flores 
naturais) para atender aos atos oficiais, 
reuniões e eventos com data, hora e lo-
cal a serem definidos, com a finalidade 
de atender as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Governo do Município de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Mariana da Mata Abreu – matrícula nº 
959517-2, exercendo a função de fiscal 
como titular e José Augusto da Conceição 
– matrícula nº 219568-3, exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 208/2022 do processo administrativo 
n° 15.371/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 

reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 27 de outubro de 2022. 
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

CHAMAMENTO PÚBLICO 026/2022 
PARA CREDENCIAMENTO DE INS-
TITUIÇÕES DE ENSINO VISANDO 
ATENDER ATRAVÉS DE CELE-
BRAÇÃO DE CONTRATO COM O 
“PROGRAMA CONEXÃO UNIVER-
SITÁRIA”, QUE TEM POR ESCOPO 
A CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

ESTUDOS, NOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO AOS MUNÍCIPES.

NOTA OFICIAL Nº 03/2022
O MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, inscrito no 
CNPJ nº 32.147.670/001-21, através da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, no uso 
de suas atribuições legais, norteado em 
seus princípios constitucionais basilares 
e, sendo relevante o comprometimento 
deste Governo com a lisura, a moralida-
de, a legalidade, a impessoalidade e a 
transparência de seus atos, utiliza-se do 
presente para informar que o recebimen-
to de propostas para a oferta de cursos 
de Graduação, para atender ao Edital de 
Chamamento Público nº 026/2022, ocor-
rerá até a data de 18/11/2022 com data da 
Sessão Pública para abertura e análise 
das propostas agendada para a data de 
23/11/2022 às 14h, na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Saquarema, si-
tuada na Rua Segisfredo O. Bravo, nº 86, 
Centro, Saquarema/RJ. A imperiosidade 
da data decorre da necessidade da ob-
servância dos devidos procedimentos ad-
ministrativos, garantindo-se tempo hábil 
para realização dos trâmites necessários 
antes do início do primeiro semestre do 
ano letivo de 2023.
Resta claro, ainda, que novas propostas 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 1029
Quarta-feira, 09 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

serão aceitas após a data em questão, 
considerando o prazo de vigência do refe-
rido Edital de Chamamento Público.
Saquarema, 08 de novembro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Matrícula 209996-5.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

RESULTADO FINAL DA I MOSTRA 
PEDAGÓGICA DE PROJETOS 

INOVADORES
O Secretário Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei Municipal nº 2.232 
de 20 de abril de 2022, que cria a Grati-
ficação de Incentivo ao Desempenho da 
Escola (GIDE), por meio de incentivo do 
desempenho escolar e da valorização dos 
Profissionais do Magistério; 
Considerando o Decreto Municipal nº 
2.306 de 09 de maio de 2022, que regula-
menta a Lei Municipal nº 2.232 de 20 de 
abril de 2022; 
Considerando o Edital nº 002 de 31 de 
agosto de 2022 da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, que dispõe sobre o processo 
de escolha de Projetos ou Práticas Peda-
gógicas Inovadoras da Semana Municipal 
da Educação. 
Divulga os resultados das pontuações - 
Avaliação e julgamento - de todos os pro-
jetos inscritos apresentados, conforme as 
regras editalícias:
Antonio Peres Alves.
Matrícula 209996-5.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Antonio Peres Alves.
Matrícula 209996-5.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

AVISO DE SUSPENSÃO DO
 EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 

Nº 014/2022 – PRÊMIO DE 
LITERATURA E MEMÓRIA DE

 SAQUAREMA
Processo Administrativo nº 7.278/2022. 
Edital de Concurso Público nº 014/2022.
Objeto: Seleção de propostas para a pu-
blicação de livros literários ou de pesquisa 
histórica de Saquarema, cujo os autores 
residem no Município de Saquarema a 
pelo menos 01 (um) ano.  
Resumo das justificativas: Consideran-
do as razões manifestadas nos autos do 

processo em referência, pautadas em juí-
zo de oportunidade e conveniência e para 
fins de melhor atendimento ao interesse 
público, decide-se pela SUSPENSÃO do 
edital em comento, para fins de reavalia-
ção e readequação.  
Saquarema, 08 de novembro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Matrícula 209996-5.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 1029
Quarta-feira, 09 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-11-09T10:42:29-0300




